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UCHWAŁA NR XLVII/ /2022 

RADY GMINY WYRY 

z dnia 30 listopada 2022 r. 

w sprawie inkasa podatku od nieruchomości, rolnego i leśnego 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy 
z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2022r. 
poz. 559 z późn. zm.) w związku z art. 4 ust. 1, art. 13 ustawy z dnia 20 lipca 
2000r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych 
(t.j. Dz.U. z 2019r., poz. 1461 z późn. zm.) w związku z art. 6 ust. 12 ustawy 
z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach i opłatach lokalnych (t.j. Dz. U. z 2022r. 
poz. 1452 z późn. zm.), art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 1984r. o podatku 
rolnym (t.j. Dz. U. z 2020r. poz. 333 z późn. zm.), art. 6 ust. 8 ustawy z dnia 
30 października 2002r. o podatku leśnym (t.j. Dz. U. z 2019r. z poz. 888 z późn. 
zm.), 

Rada Gminy Wyry 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwałą niniejszą Rada Gminy Wyry: 

1. zarządza pobór podatku od nieruchomości, podatku rolnego i podatku 
leśnego od osób fizycznych w drodze inkasa, 

2. wyznacza inkasenta w/w podatków, 

3. określa termin płatności dla inkasenta, 

4. określa wynagrodzenie dla inkasenta. 

§ 2. Zarządza się na terenie Gminy Wyry pobór podatku od nieruchomości, 
podatku rolnego i podatku leśnego od osób fizycznych w drodze inkasa. 

§ 3. Inkaso w/w podatków powierza się Pani Annie Lanuszny. 

§ 4. Ustala się wynagrodzenie za inkaso w wysokości 5% od sumy 
zainkasowanych i terminowo przekazanych do Urzędu Gminy podatków. 

§ 5. Pobrane w danym miesiącu podatki powinny być przez inkasenta 
wpłacone na rachunek bankowy Gminy Wyry lub w kasie Urzędu Gminy Wyry  
w terminie 2 dni roboczych od dnia, w którym wpłata podatku przez podatnika 
zgodnie z przepisami prawa powinna nastąpić. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wyry. 
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§ 7. Traci moc Uchwała nr III/18/2011 Rady Gminy Wyry z dnia 14 stycznia 
2011 roku w sprawie inkasa podatku od nieruchomości, rolnego i leśnego. 

§ 8. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Śląskiego. 

§ 9. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2023 roku. 
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Uzasadnienie 

Stosownie do treści art. 6 ust. 12 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych - 
Rada gminy może zarządzać pobór podatku od nieruchomości od osób fizycznych 
w drodze inkasa oraz wyznaczać inkasentów i określać wysokość wynagrodzenia 
za inkaso. 

Zgodnie z art.  6b ustawy o podatku rolnym - Rada gminy może zarządzać 
pobór podatku rolnego od osób fizycznych w drodze inkasa oraz określać 
inkasentów i wysokość wynagrodzenia za inkaso. 

Stosownie do treści art. 6 ust. 8 ustawy o podatku leśnym - Rada gminy, 
w drodze uchwały, może zarządzić pobór podatku leśnego od osób wymienionych 
w ust. 2 w drodze inkasa oraz wyznaczyć inkasentów i określić wysokość 
wynagrodzenia za inkaso. 

Przedłożony projekt uchwały w sprawie inkasa podatku od nieruchomości, 
rolnego i leśnego, mający obowiązywać od 1 stycznia 2023r., związany jest ze 
zmianą osoby dokonującej poboru podatków w drodze inkasa i zmianą wysokości 
wynagrodzenia za inkaso. 
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